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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje divadelním dekoracím z pohledu rizik bezpečnosti
a ochrany zdraví při práci (BOZP) a požární ochrany (PO). Ve své úvodní části
přesně definuje svůj záběr, který se nevztahuje na divadelní budovu, na jevištní

technologie ani na kostýmy nebo rekvizity, pouze na již zhotovené a sestavené
dekorace. Také naznačuje podobu svých tří zásadních kapitol, které jsou

seřazeny podle principu „od obecného ke konkrétnímu“.

První z nich se věnuje legislativnímu rámci celé problematiky. Vysvětluje
zákonnou povinnost zaměstnavatele dbát na BOZP na základě Zákoníku práce a

nastiňuje základní principy prevence rizik. Uvádí, proč sice divadelní kulisy jsou
pracovním prostředím, ale platí pro ně mnoho výjimek, takže se velmi často řídí
jinou právní úpravou než trvalé stavby a mnohdy je pouze stanoven požadavek

na celkovou bezpečnost bez jasného postupu, jak jí dosáhnout.

V následující kapitole práce rozebírá jednotlivá bezpečnostní rizika nejčastěji
hrozící na jevišti, včetně rizika pádu z výšky, úrazu elektrickým proudem nebo

rizika vypuknutí požáru. U každého z nich uvede platnou legislativu, podle níž je
nutno postupovat, následně popíše riziko jako takové a vyjmenuje nejběžnější

prostředky, jakým je možné je eliminovat. Vyžaduje-li tento postup vedení určité
dokumentace nebo dosažení odborné způsobilosti, práce to rovněž reflektuje.

Ve své třetí části se práce věnuje konkrétním, ustáleným typům scénických
dekorací a nejčastějším bezpečnostním rizikům s nimi spojeným. Uvádí příslušné

normy, které se této problematice věnují a postupy z praxe, jakými lze
dosáhnout požadovaných výsledků, aniž by utrpěla estetická stránka díla.

Poslední částí práce jsou přílohy, které nabízejí příklady dokumentace a
certifikací, o nichž se hovoří v textu.

5

Abstract

This thesis is devoted to theatrical scenery from the perspective of occupational
safety and health (OSH) and fire protection (FP). In its introduction, it defines its
exact subject matter which doesn’t apply to the theatre building, stage

technology nor costumes and props, it only applies to fully finished and properly
installed scenery. The introduction also indicates the form of its three main

chapters which are sorted according to the “from general to specific“ principle.

First of these chapters talks about the legislative framework of the problematics.
It explains employer’s legal duty to care about OSH based on the Labour Code

and outlines the basic principles of risk prevention. It states that the scenery is a
kind of working environment but with many exceptions applied so it is governed
by other legislation than permanent structures frequently, and often there’s only

a requirement for overall safety without a clean procedure how to achieve it.

In the following chapter, the thesis analyses certain risks that most frequently
occur on the stage, including the risk of fall from heights, risk of electric shock or

the risk of fire. It states valid legislative to each of the risks, then describes the
risk itself and names the most common tools to avoid it. If the procedure

requires some special documentation or reaching a certain level of competences,
the thesis reflects it as well.

The third part of the thesis is devoted to the most common types of theatrical
scenery and certain risks that accompany them. It names relevant norms which

talk about the problematics and procedures from praxis that help achieve the
required result without the need of doing any harm to the aesthetic aspect of the

theatrical work.

The last part of the thesis consists of attachments that show examples of
documentations and certifications that are being talked about in the text.
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Seznam použitých zkratek

ADR …………… Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných
věcí (ADR z francouzského Accord européen relatif au transport international des

marchandises Dangereuses par Route)

APD …………… Asociace profesionálních divadel

ASPI …………… Automatizovaný systém právních informací

BOZP …………… Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČMKL …………… Českomoravská komora lešenářů

ČSN …………… Původně „Československá státní norma“, dnes se stejnou

zkratkou označují „České technické normy“

DAMU …………… Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

Hl. m. ………… Hlavní město

CHÚC …………… Chráněná úniková cesta

JAMU …………… Janáčkova akademie múzických umění v Brně

MPBP …………… Místní provozně bezpečnostní předpis

MPSV …………… Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky

NÚC …………… Nechráněná úniková cesta

NV …………… Nařízení vlády

ON …………… Oborová norma

OOPP …………… Osobní ochranné pracovní prostředky

OZO …………… Odborně způsobilá osoba

PBŘ …………… Požárně bezpečnostní řešení stavby

PO …………… Požární ochrana

PPH …………… Preventivní požární hlídka

Sb. …………… Sbírky

TIČR …………… Technická inspekce České republiky

ÚNMZ …………… Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

v. v. i. ………… Veřejná výzkumná instituce

VTZ …………… Vyhrazená technická zařízení

WLL …………… Working Load Limit (maximální pracovní zatížení)

z. s. …………… Zapsaný spolek

ZBOZP ………… „Zákon o BOZP“ - zákon č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších

podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

ZP …………… Zákoník práce

ZPO …………… Zákon o požární ochraně
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 1 Úvod

Povinností zaměstnavatele je dbát na bezpečnost a ochranu zdraví při práci
(BOZP) všech zaměstnanců, ale také osob, které se s jeho vědomím pohybují po

pracovišti. Specifickým druhem takového pracoviště je také divadelní jeviště.
Specifickým proto, že jeho podoba se s každou inscenací mění, navíc je

přizpůsobena tomu, aby jeviště jako celek vytvářelo konkrétní estetický dojem,
kterým působí na diváka. Ve zcela konkrétních případech pak přímo sama jevištní
akce vyžaduje provádění činností, které jsou – nebo alespoň působí takovým

dojmem – v rozporu se základními bezpečnostními pravidly.

Další významnou kapitolou, která je s bezpečností na jevišti úzce spjata, je jeho

požární ochrana (PO). Navzdory tomu, že se mnoho divadelních jevišť řadí mezi
prostory se zvýšenou pravděpodobností vzniku požáru a vzhledem ke
shromažďování osob pro ně platí přísnější bezpečnostní pravidla, je naopak na

jevišti toto riziko zvyšováno, např. manipulací s otevřeným ohněm, nezřídka
dokonce v blízkosti hořlavých látek, nebo přímo používáním pyrotechnických

efektů.

Tato diplomová práce si klade za cíl zmapovat možnosti divadel při plnění

zdánlivě protichůdných požadavků režijně-dramaturgické koncepce scénického
díla na jedné straně a bezpečnostních požadavků na straně druhé.

Prvotním impulsem autora, který vedl k volbě tohoto tématu, bylo pomoci

zaměstnancům na vedoucích pozicích v divadlech odpovědět si na otázky: „Jak
se dozvím, že dekorace vyhovují z bezpečnostního hlediska požadavkům, které

jsou na ně kladeny?“ „Jaké požadavky to jsou?“ a „Kde se je mohu dozvědět?“

1.1 Vymezení obsahu práce

Věcným předmětem této práce jsou pouze scénické dekorace. Nespadá do něj už

technické vybavení jeviště a hlediště, ani trvalé, zkolaudované části divadelní
budovy, nepatří do něj rekvizity a kostýmy, a trvalému movitému vybavení

divadla (tzv. „fundusu“) se věnuje pouze natolik, nakolik je použit jako scénická
dekorace.

Ideální druh instituce, ke které se práce vztahuje, je repertoárové divadlo
s vlastní budovou nebo příbuzný druh kulturního zařízení. Např. na open air
festivaly nebo hudební kluby není možné informace z této práce bez úprav

aplikovat. O trochu lépe to půjde např. se zájezdovými inscenacemi uváděnými
v kulturních domech a stagionách.

Z časového hlediska se práce věnuje již vyrobeným a postaveným kulisám.
Neklade si za cíl popsat detailně bezpečnost při jejich výrobě (např. při sváření)
ani bezpečnost jevištních techniků při stavbě.

Stejně tak z hlediska osob, o jejichž bezpečnosti se mluví, se práce věnuje
především všem osobám, jež se pohybují po hotové, postavené dekoraci – těmi

nemusejí být nutně pouze herci v rámci výkonu role, ale kdokoli, komu na jeviště
zaměstnavatel umožnil přístup.

1.2 Metodika

Tvorba tohoto textu spočívala především v nastudování rozsáhlého množství
zdrojů, porozumění jejich vzájemným souvislostem a následné aplikaci jejich
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široké platnosti na jediný, velice specifický obor. Převládajícími metodami jsou


[…]

požadavky splňuje.

První kapitola práce zkoumala především legislativní uchopení divadelních
dekorací a vysvětlovala zákonnou povinnost zaměstnavatele dbát na BOZP a PO,
danou Zákoníkem práce a dalšími právními předpisy. Byly zde představeny

základní principy prevence rizik a do pomyslné pyramidy byly seřazeny všechny
zdroje, jež jsou pro divadlo v otázce zajišťování bezpečnosti relevantní. Hlavním

zjištěním této kapitoly je, že pro scénické dekorace v mnoha ohledech platí jiná
pravidla a normy než pro trvalé stavby. Ačkoliv je u obojího zákonem stanovená
povinnost učinit maximum pro zajištění bezpečnosti, pro trvalé stavby zákon

zároveň poměrně konkrétně předepisuje, jak tohoto stavu dosáhnout, kdežto u
dekorací je v mnoha ohledech autorům návrhů ponechána „volnější ruka“. Práce

také poukazuje na ojedinělé případy, kdy tato volná ruka ve výsledku není ku
prospěchu věci, neboť v těchto velmi stručných pravidlech není ponechán prostor
pro výjimky. Příkladem může být osazování volných okrajů zábradlím, kterému je

u trvalých staveb možné se vyhnout, zatímco v případě scénických dekorací to
legislativa nedovoluje.

Druhá kapitola zkoumala jednotlivá bezpečnostní rizika, jež hrozí na divadelním
jevišti, a předložila v obecné rovině návrhy, jak se jim vyhnout. Konkrétně šlo
především o riziko pádu z výšky, riziko úrazu elektrickým proudem, rizika

spojená s pohybem osob po pracovišti s nedostatečným osvětlením a značením a
riziko vypuknutí požáru. Povinnosti explicitně jmenované legislativou byly na
příslušných místech po konzultacích s odborníky z praxe doplněny o rozšiřující

body, které vyplývají z nejednoznačných legislativních pokynů „zajistit
bezpečnost a ochranu zdraví zaměstnanců při práci s ohledem na rizika (…),

která se týkají výkonu jejich práce“ a „počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke
vzniku požáru“. Na základě těchto doplňujících poznatků z praxe kapitola není
pouze kompilátem opsaných legislativních pouček, ale jakýmsi kompaktním

celkem naznačujícím, jakým způsobem je nutné se na scénické dekorace dívat,
aby byla snaha o maximální bezpečnost opravdu uskutečněna, nejen formálně

vykázána.

Třetí kapitola popisuje problematiku v největším detailu a věnuje se konkrétním
ustáleným typům dekorací a rozebírá jak nároky na jejich konstrukci, tak rizika

spojená s jejich užíváním. Pro větší přehlednost jsou dekorace děleny do
kategorií z hlediska stavby – kapitola tedy začíná podlahou a podlahovými
krytinami, pokračuje pochozími konstrukcemi zvyšujícími úroveň terénu, dále se

věnuje spojovacím prostředkům mezi jednotlivými výškovými úrovněmi, popisuje
nároky na ploché stojící dekorace, a nakonec se věnuje zavěšování kulis. Tato

kapitola je plná velice konkrétních modelových situacích vycházejících z praxe a
z norem, poukazuje ale také na situace, kdy je litera zákona tak administrativně
zatěžující, že může být jen velice obtížné jí vyhovět. Řeč je v tomto případě o

mobilních lešeních a nárocích na odbornou způsobilost a protokolární
dokumentací, které jsou s nimi spojeny. U mnoha typů dekorací také poslední

kapitola konkrétně říká, na jakou zátěž či na jaký bezpečnostní koeficient
uvažované zátěže mají být navrženy, a jakými způsoby následně ověřit, že jsou
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tyto předpoklady opravdu splněny.

Práce vychází v celém svém průběhu především z primárních zdrojů, které
doplňuje o zkušenosti z praxe, aby skutečně reflektovala realitu oboru, kterému
se věnuje. Její přínos spočívá také v tom, že nabízí přehledné řazení informací

v užitečnějším pořadí pro zkoumaný obor, než jaké nabízí legislativa nebo
odborná literatura příbuzných oborů. A v neposlední řadě poskytuje jistý základ

pro kvalitní rozhled komukoli na jakémkoli stupni odbornosti, kdo se o dané téma
zajímá, neboť pečlivě vybírá důležité informace z velmi obsáhlého množství
zdrojů.

Roztříštěnost informací mezi mnoho zdrojů a vědních oborů je obecně jednou
z nejpříznačnějších vlastností, jež se s tématem práce pojí. Četné zdroje náleží
různým oborům, v některých případech si navíc protiřečí a každý z nich je

potřeba číst v kontextu svého vlastního oboru. To jsou jen některé z možných
důvodů, proč je podle autorovy zkušenosti povědomí o problematice na úrovni

malých a středních divadel velice nízké, a dokonce i na úrovni velkých divadel
panují mezi odborníky neshody a nejasnosti v některých jednotlivostech. Je tedy
velkým přáním autora, aby tato práce pomohla vnést do problematiky

přehlednost a systém, který umožní i provozům s omezenými finančními a
časovými kapacitami rychle se v problematice zorientovat. Snad právě snadnější

přístup k informacím by mohl dopomoci tuto situaci začít pomalu, postupně
zlepšovat. Strašákem pro divadla by totiž neměla být byrokracie a množství

nepochopitelných pravidel, ale především představa, že by na jevišti mohlo dojít
k úrazu. Tento text je veden maximální snahou takové riziko minimalizovat a
takto by měl uvažovat i každý vedoucí pracovník nejen v divadlech, ale na všech

pracovištích obecně. Je proto zbytečné takovou snahu v kterémkoli bodě zarazit
neúměrně velkou administrativní a procesní složitostí, která by v konečném

důsledku opět nevedla k ničemu jinému než k nárůstu rizik.
