AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

**KATEDRA PRODUKCE**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Vedoucí diplomové práce:**

RNDr. Jan VESELÝ

**Diplomant:**

Václav Strýček

**Název diplomové práce:**

Bezpečnost divadelních dekorací

**Text posudku:**

Diplomant Václav Strýček zpracoval práci kompilačního charakteru, která vyžadovala provedení rozsáhlých rešerší. Výzkumnou část práce z principu věci nemá, což jí nijak neubírá na přínosnosti. Téma práce bezpochyby spadá do oboru studia produkce – do managementu divadla. Rozsah záběru samotné práce se v průběhu jejího vypracovávání postupně zužoval ve spojitosti s prováděnými rešeršemi, neboť by zpracování tématu v původní zamýšlené šíři vysoce překročilo obvyklý rámec magisterské práce. Práce i tak nabízí celistvý pohled na problematiku BOZP a PO v souvislosti s používáním dekorací, na důležité zákonné povinnosti i na další podmínky jejich používání.

Celé téma je zpracováváno s principem od obecnému ke konkrétnímu se vzorovými příklady z praxe, jimiž jsou vhodně doplněny formulace ze zákonů i dalších podzákoných předpisů. Mimo to dává autor konkrétní návody, jak se s kterými situacemi v praxi vypořádávat, kde hledat dostupná řešení nebo jak organizačně vše zajistit. Práce je členěna na několik logických kapitol v tomto pořadí: legislativní rámec obsahu práce, obecná bezpečnostní rizika na jevišti a typologii divadelních dekorací z hlediska stavby a bezpečností rizika s nimi spojená. Zejména kapitola o obecných rizicích a kapitola následující mohou být užitečnou pomůckou pro vedoucí pracovníky všech kamenných divadel. V současnosti bohužel neexistuje žádná publikace, která by problematiku takto komplexním způsobem zpracovávala. Zároveň byl obsah práce konzultován s řadou odborníků, jejichž konzultace přispěly k vysoké odborné úrovni práce. Stylistika práce i její jazyková úroveň je přiměřená zvolenému tématu.

Po celou dobu vzniku práce byla činnost průběžně a dostatečně konzultována a

byly předkládány dílčí části k podrobnějšímu průběžnému hodnocení. Způsob vzniku práce můžu označit za profesionální a nadstandardní. Sesbíraný materiál lze dále použít ať už jako podklad pro další zpracování tématu v dalších závěrečných pracích zpracovávající problematiku BOZP a PO v divadle, stejně jako základní materiál pro samostatný výzkum či iniciaci legislativních změn v této oblasti.

Magisterskou diplomovou práci k obhajobě **Doporučuji.**

**Návrh klasifikace: A**

Datum: 1. 2. 2020

Podpis: .....